Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Ferria IV. post Dominicam Passionis. 31. Quis prædestinatus sit aut præscitus incertum est nobis. Ideoque justus semper timere debet ne damnetur, & peccator semper sperare ut salvetur. 3. Quia via ad ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

SERMO XXXI.
IN FERIAM QUARTAM
DOMINICÆ PASSIONIS.

Oves meæ vocem meam audiunt. Joan. cap. 10.

Multæ quidem sunt passiones huma-
næ quæ insitæ numeroſi cujuſdam
exercitû obſidione circum tene-
nt cordis noſtri arcem, omnibus
tamen aliis timor ſpecialiter prævalet; hic
enim continuis congreſſibus illud expugnat
explicatque in eo gloriæ ſuæ vexillis abſolu-
tus ejus Dominus fieri contendit. Hic facta
habens normæ ſuo d. diametro oppoſita audi-
et & intrepidè humano cordi deſperationem
committatur, irreparabiles ruinas, illudque
lethiferis inſultibus inſeſtando, ad extremi præ-
cipitii electionem reducit. Porro ut evadat
timor hic victorioſus, non uritur arcibus, ſa-
gittis, globis, balistis, tormentis bellicis, aut
ignibus artificialibus, ſed hominis cor non
cum aliis instrumentis bellicis aggreditur,
quàm inani timore, ſuſpicionibus, trepida-
tione. Unde Celſi cum Alexandro proteſta-
bantur, ſe in continuo poſitos eſſe timore ac

in trepidare capiti, ut colore mutato ac vultu
miſſa vix conſiſteret. Ac proinde cor hominis
utique timoris impetu cederet, & in deſper-
tationem adigeretur, niſi ex animatione ſpes
væ ei vires ſubminiſtraretur: *Sala ſpes hu-
num miſerias conſolari ſolet;* ſcribebat Cicero. *Ly-
ſa eſt quæ ſpirtum puſillanimitibus ſuggent, ut
gorem viribus reſtituat, & audaces minime
vacillantibus animos.* Unde Apoſtolus dicit
*Fortiſſimum ſolacium habeamus qui conſugium
ad tenendum ſperpoſitam ſpem, quam ſuam
choram habemus, ne in mari hujus ſeculi ſtra-
gamur ſcopulis adverſarum.* Subjungit S. An-
ſelmus. *O quam inconfidatatus timor!* *Cæſar
Cæſar erat, quando apertè dicit non dubita-
vit: Satius eſt mori ſemel, quàm aſſiduo ſpe
expectatione pendere.* Unde ſi in lectulo, ve-
luc in aperto Martis campo inſirmus aliquis
velut dira quædam Bellona in certamen te pro-
voceat, & anguſtiarum dolorumque copia
cum conſigat, generoſa & intrepida ſpes ſu-
nora in tui deſentionem committit, quàm
lim Judith & Jael pro ſua gente ſalvanda pete-
runt: *Nihil eſt efficiens ſpe ad ſublevandum
hominum ſeſſitudinem,* dicebat Appianus.
Quod ſi imperatis ab indeclinabili impetu ſu-
lis mortis, poſt fortiora mania ſalvate te
poteris, quam poſt ea quæ fabricata ſunt ſpe
inviçæ lapidibus, veriſicando de te illud vece-
rum ſolemne adagium: *Ægroto, dum animo eſt
ſpes eſt.* Quod ſi plene inter ſe adverſum
conjurent, efficiantque ut hic vel ille in-
dignantis vel adverſitatis fortunæ incedat do-
liquium, ſtamen vel unica ſtella ei propi-
talem attriſerit, ſpem ſuam ad eandem con-
ſtim dirigit: *Spes ſervat aſſiduo,* minime

Strabo l. 7. cælum ſuper eos rueret: *Hoc unum permiſe-
cebant ne cælum rueret.* Attamen duos mini-
ſtros contiaud habebat ſtipendio conductos
Sabel. l. 4. qui ſcutum ſuper ejus capite contiaud elatum
ap. Ebovrem tenebant: *Ne quid ſuperne caderet, ac proin-
danno* de domo egrediens, *Leſtica nonniſi ad aperta u-
ſol. 43.* rebatur.
2. Heliogabalus ex populi tumultu petere-
reſiçus, totus tremebundus immundus inter
ſordes ſeſe abſcondit; ubi ab inimicis ſuis de-
prehenſus: *Vulneribus conſectus turpem vitam
turpiſſima morte ſtatuit.* Sic quoque licet Ne-
ro Domitianum jam mortuum eſſe ſciret,
tamen inſtat frondis alicujus non minus trepi-
dabat, quàm ſi idem vivus etiamnum ſuperſtes
In Polyant. fuiſſet: *Quaſi viveret Domitianus & aſſeret,*

possibile esse censens se à miseriarum Phalan-
 gibus subdaci, aut è procellarum periculis sal-
 vati posse, prout salvarus est Israelita è manu
 Pharaonis, juxta Politicillius
 dicitur: Spes habet esse circa bo-
 nam rem. Rhodius quoque in subteritaneæ
 cælitum cavernæ seu specus habitationem per
 præcipitatem impietatem reclusus, dum ampu-
 tatis manibus & facta vulneribus facie, ab a-
 niinis se consideret ut suum per mortem effugi-
 tum tentaret: ut in media sibi malorum sinem qua-
 situm liberè respondit: Cuncta speranda sunt,
 ostendens per hoc se exactum esse observato-
 rem illius à Seneca emanantis moniti quo di-
 citur: *Spes ultimum diversarum rerum sola-
 tum.* Tamen etiam regio Ezechie vertici
 mori Divinae justitiæ mediante hisce verbis. Mo-
 rari & non vivere, comminata esset, is tamen
 factus ad hoc non desperavit salutem, sed factus
 liberetis animo. *Conversus ad parietem o-
 raverit, ac tandem ab Isaiâ Propheta mortis sen-
 tentiæ revocata, & vita ei prolongata fuit. Adji-
 cimus sper dies tuos quindecim annos.* Mulier de-
 que Evangelica, licet à Medicis desperata ha-
 beretur, sibi ipsi tamen non desuit, sed spesua-
 ræ animam respicit, & antidota salutife-
 ra in similitudine Salvatoris quæsitivæ: *si tetigero sim-
 plicium vestimenti salvabor.*

Ad hoc igitur nonnulli qui sperent, sunt qui
 timor, sive sibi fidentes, sunt & expavescent
 timor qui conturbantur per timorem, sunt
 timor qui per spem confortantur. Scio qui-
 dem quod timor ut plurimum in peccatorum
 peccatis habet, ubi tanquam in propria te-
 ditibus tremulus degit, nesciens ex qua par-
 te frigidandum sit ad evitandos severæ jul-
 tiæ cæcitæ: Scio itidem, quod spes cum tran-
 quilla pace in sinu justorum regnet, propter
 integritatem quam à cælesti remuneratore præ-
 statur mercedem: Verum tamen cum vi-
 deamus quod amor & mors sua inter se arma sæ-
 pe committunt, ita ut Cupido nonnuquam
 sine mori propria utatur, mors verò fulmini-
 bus: demus etiam eodem modo hoc mane ju-
 stitiam, peccatori verò spem, ita ut justus
 licet de grege Christi ovis quædam sit, in ea-
 rum numero contenta de quibus Evangelium
 loquitur dicens: *Oves mea vocem meam audi-
 unt, semper tamen damnationem expavescat: E-
 contra verò peccator, qui secundum presen-
 tiam in presentem, cum Propheta dicere potest: Er-
 rasti quasi ovis qui a patre, salutem suam conti-*

nud speret. Hæc namque media sunt valde op-
 portuna ad hoc, ut tam hi quam illi oves sint &
 maecant pertinentes ad gregem Christi, præ-
 destinate ad pascua gloriæ, atque in earum nume-
 ro comprehendantur, de quibus Dominus di-
 cit: *Ego vitam æternam do eis, & non peribunt, in æternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea.*

4. *Oves mea vocem meam audiunt:* Tameñ
 peccator ob actiones quas committit, & ob
 vitam dissolutam quam agit, credatur nō esse
 de grege Christi, nihilominus ei nequa-
 quam desperandum est, sed semper in gratia
 Dei confidere debet, quæ nunquam deest il-
 li, qui facit quod ex parte sua ab eo requiri-
 tur. Unde natum est illud inter veteres usi-
 tatum Proverbium *Nil desperandum.* Et Se-
 neca pariter consilium nobis, ut nulla ra-
 tione in desperationem nos præcipitari sinamus,
 dum ait: *Nemo desperet.* Inter alia quoque mo-
 nita, quæ Anaximander militiæ deditis præ-
 scripsit, unum fuit, ut scilicet non obstante
 quod quis se inimico suo viribus suis infertorem
 videat, nunquam tamen se animo cecidisse
 monstret, modicum quidem timoris & ratio-
 nabilis metus sibi referret, sed non timorem
 tantum unde vilescat, aut ignavum & pusil-
 lanimum se esse probet, aut per quem ad de-
 sperationem, ab illa verò ad turpem fugam
 ineundam, vel ad dedendum se inimicorum
 manibus cogatur, *si quando trepidatione, ut sit,
 oria, moror aliquis militum animos occupasse vi-
 deatur, sive quia hosti accesserunt auxiliis, sive
 quod alia re potior illius conditio videatur, tum
 maximè expedit Imperatori hilaritatem atque la-
 titiam præferre.*

5. *Vita nostra ex mente Jobi nihil est aliud
 quam continuum quoddam prælium.* Dicit
 enim: *Militia est vita hominis super terram.*
 Unde S. Gregorius ait: *Et quid appellatur mi-
 litia nisi contra hostes exercituum designatur?* Un-
 de si exercituum infernalium Dux generalis in-
 festissimus noster inimicus, nos per potentem
 aggrediatur tentationum exercituum, nosque
 nunc obfledendo per copias pedestres in sep-
 tem peccatorum mortalium turmas subdivi-
 sas, nunc per pessimorum spirituum suorum e-
 quitatum nos infestando, concupiscentiæ igne
 offendant, nunc superbiz fumo molestet, nunc
 infestet per avaritiam, nunc injurias nobis in-
 ferat per odium, aut per invidiam fastidia, nunc
 ad eripiendum nobis claritatis vexillum, aut

Ioan. 10.

Paul. Ma-
nut. in
adag.
Seneca in
Thieste.

Blondus
de Rom.
triumpho.
Iob. 7.

D. Trés
ibid.

demo.

Handwritten notes in the right margin, including the name "Thieste" and other illegible scribbles.

demellendum timoris Dei nos tutantem aggerem, mille nobis machinetur insidias, nunc liberum impediatur nobis transitum ad praescindendam nobis Sanctissimorum Sacramentorum anconam, nunc denique obstat, quod minus nobis subveniant sperata Divinae gratiae subsidia, animus tamen nosse propter haec omnia minime desici, sed corde intrepido & generoso in Deum resistere seque poterit opponere debet; Imò tamen victi in illius potestatem incidemus, nobis tamen minime diffidendum est, quia potius sperandum est firmiter, Deum ad nos è tali periculo eximendos Divinae gratiae suae nobis missurum esse auxilium. Et quid? Num forte nos primos esse existimatis, qui ad eos usque terminos fuerimus reducti? Oculos igitur vestros in quendam Publicanorum Principem conjicite, respicite Magdalenam publicam peccatricem, confidiate publicis homicidiis, & furtis ac rapinis deditum latronem, vestraeque cogitationes in Saulem Christianissimi persecutorem dirigite: Si impius es rogata Publicanum: si immundus es, attende ad meretricem: si homicida es perspice latronem: si iniquus es, cogita blasphemum; nam quid est peccatum: tela avarae, quae vento flante nunquam comparat.

Chrysost.
hom. 2. in
Psal. 59.

Psal. 34.

Ambr. in
Psal. 35.
fol. 347.
Arhan. in
Psal. 35.

Ludolph.

ligiosis magnis servis Dei refert; quod cum illorum alterum rogaverit, ut Deum pro se exoraret, quatenus sibi revelare dignaretur, an damnatus esset, an verò praedestinatus? Qui protinus ut sodalis sui voluntati satisficeret, in orationibus & jejuniis maxima qua poterat cum frequentia & fervore se exercebat: donec tandem Deus illi, focum suum revera dampnatum esse revelaret; quod cum ad modum è dupliciter, funestum hoc sodali suo referte nuntium primo quidem minime expedito sentiens, postea verò precum suarum inausantia humilitus aperit Deum sibi eum de praedictorum esse numero, revelasse dixit. Et quid hic Religiosum hunc inausito hoc nuntio auditio fecit existimatis? Fortè dissolutus & licentiosus se vix addidit: aut desperavit ille autem hoc audiens scripturas intelligens, statim respondit: Benedicam Deum, nec tamen sic desperabo; sed poenitentiam quam per ingressum Religionis assumpsit, deinceps displicabo & triplicabo, donec gratiam & misericordiam apud Deum alissimum, qui pius est, inveniam. Aude quid tandem evenit? Illi quatuor elapsos dies eidem Religioso, Isidoro scilicet de electorum numero esse relectum fuit: Et post multos dies iterum fratri praedicto de numero relectum quod ille ille frater de numero salvandorum fuit.

8. Enim verò huc adis de peccator, tenentque convincere decrevi, si tamen veniam mihi ingenuè passus fueris. Dicit igitur quid metus, aut quid formides? Timendum quidem tibi esse nequaquam inficior, non tamen adeo vehementi timore cotripit debes, qui omnes profusus terminos excedat, & teque in desperationem usque adigat. Et enim si omnes illi qui modo in caelis salvi existunt, hic in terris tanta fuissent sanctitate praediti, quod Deum nunquam offensusissent, nec statum amisissent innocetiae, justam tibi ceuferem esse excessivae formidinis tuae causam: nunc verò putasse Mathaeum quendam, vel Magdalenam, Petrum, latronem, & tot alios quos mente concipere potes, priusquam ad peragendam poenitentiam inducerentur lechissimos fuisse sanctitatis exercitia constantes flores? Minime; Imò peccatores fuere, & tamen allecuti sunt aeream salutem, atque ideò donec spirituum attrahis noli desperare, quin tandem finaliter in ultimo momento habiturus sis tempus, & campum satis appetum redeandi ad Christi gregem, & evadendi in ovem quae accenseri mereatur in numerum electorum. Quod si mihi credere recitas, aude

6. Quid igitur expavescitis? Nunquid regium Prophetam auditis, qui de Divina misericordia loquens, ejusque magnitudinem confiderans, eandem praedicabat dicens: *Homines & jumenta salvabis Domine?* Homines & jumenta? Quod ad homines attinet, transeat quidem, quia saluti capaces existunt, veruntamen nescio quomodo verba haec de jumentis animalibus nimirum rationis expertibus verificari possint. *Quid est homines & jumenta? Rationabiles utique & irrationabiles,* exponit S. Ambrosius. Sanctus autem Athanasius per jumenta intelligit peccatores, qui à bestiis parum admodum discrepant. *Homines justos & rationales, & jumenta brutos homines, & carnales salvabis Domine, dum tamen poeniterint.* Quod si dicere Propheta vellet; Illo peccator aliquis sic adeo enormis, ut praeter vulgum & externam hominis figuram nihil in eo reliquum remanserit, is tamen neutiquam desperet, quoniam & ipse faciliè transformari poterit in ovem gregis Christi, & salvari; *Dum tamen poeniterit;* concludit Athanasius. Tu igitur ea quae ex parte tua requiruntur facito, quod reliquum est Deo committe, & ne quicquam time.

7. Ludolphus Carthusianus de duobus re-

scilicet quid hinc tibi dicat S. Cyprianus :
 Non inquit desperare eorum in ultimis constituit,
 sed in adiutorium illis adest. Et in arcto
 periculo non differt beneficium, sed rependit indulgentiam
 ceteris documentum ejusdem sicut exom-
 plum latronis, inquit: Hic mecum eris in Pa-
 nis, latrocinium damnationem meruerat. Et
 postquam, sed cor contritum penam mutavit in
 misericordiam, et sanguinem in baptismum. Quod
 libitum Dei est precipue in hunc mundum ve-
 nit ut peccatores, ut ovem perditam etiam inter
 feras dolorem, humanitatemque prebalitatem
 spem quare, timori & excessu tunc conde-
 scende possim, nunc vero notum tibi affatim
 est, ad ipsam claritatem enunciatum esse, se a-
 more peccatorum de celo in terram hanc de-
 scende. Non veni vocare justos, sed peccatores.
 Adhuc etiam in regno colorum meretricis &
 Publicani ipsius quoque iustus esse preferen-
 tiam: Publicani & meretricis procedent ut in
 regno Dei, id est, maioris meriti erunt, exponit
 Hieronymus in Ecclesia militante, et
 in Epistola sua gloria triumphante, quam vos
 speramus alio sine, quam ut redeant dispersi, et
 in Epistola ad Petrum, inquit S. Cyprianus.
 Veniam enim vero visor mihi te videre
 speramus, et accipitem, dum adhuc timere
 perges, ac culpa tua fiat sine numero, nec in-
 veni gravitas aut enormitas possit, quae in-
 veni quiparari valeat, ac proinde spes tua fra-
 gilis in tantis foliis aut stipulæ, quæ minimo
 vento illicque rapitur & volvitur, aut si
 in roba quæ luce appatente disparet, aut ve-
 luti in fumo quod inter tenebras evanescit, vel
 in fumo quæ in aëre dispergitur, vel
 in aqua, sicut amaris, quæ in litore consumitur
 vel in aqua, et sic in arena, aut palatia in
 aëre levata, ipsamque repugnantiam impos-
 sibilitatis materiam pro objecto habeant. Ve-
 rantatem de peccator, sicut paulisper. Nun-
 quid difficilius opus futurum esse judicatis, e-
 peris aquam educere, truncos aridos ad virorem
 fructusque edendos disponere, sicis pedibus li-
 quido maxime in ambulare, ignem in auram sua-
 rem transmutare, flavios integros exsiccare,
 mortuos progredi facere, mortuos suscitare &
 postquam loquentes reddere. Et tamen certa ho-
 rum omnium in sacris Literis inveniuntur expe-
 ctantur & viva memoria. Denique de pecca-
 tor caelestis, hoc tuum desperare nihil esse
 aliud quam laqueum Judæ collo & manibus
 ceptum tuomet proprio collo injicere & in-
 jectum suam agere male.

nectere velle: e contra vero ad Divinam cle-
 mentiam post commissa peccata peractus sub-
 missionis & penitentiae confugere, est de venia
 cum Davide, Petro, & Magdalena consequen-
 da nos certos atque securos reddere. Audi
 Poëta illius, quem melius Prophetam esse af-
 firmatorem, hac de re prudens arbitrium:

*Spes mala cuncta le vat, vinumque educit ab undis.
 Mellaque de rigida pingua nube trahit.
 Spes quoque sancta pius est ignea nocte columna.
 Intus quæ nullus frangitur ita malis
 Christicola de sortem populi bis terque bentam
 Rebus in ad variis cui datur ista comes!
 Hæc ducenam qui vis laza subit aspera mente
 Vivit in mediis ut salamandra rogis.*

*Jacob. Hill.
 lib. 1. Sac.
 Anthol. n.
 54 fol. 84.*

Quod si igitur tot eventus qui sensui pro-
 fus repugnant noscuntur faciles esse, et sicut
 Divinæ gratiæ aura aspirante, cur de tua salute
 velut impossibili desperare velles? Num forte
 ideò hac de te diffidis, quia nimirum caeli lu-
 cem ad unum nimis & difficile esse credis: Ad
 tuas utique partes assensu mea accederem, si ad
 consequendum regnum caelorum opus esset
 nobis oculos eruere, aut pectus dilaniare, lacera-
 re membra, aut viscera nostra evellere, prout
 olim ad se Dæmoni gratos adhibendos facere
 solebant Baalitici sacerdotes, qui *Incidebant se
 juxta ritum suum cultus. Et lanceolis donec por-
 fundarentur sanguine:* aut si te aut filios tuos co-
 giteris in flammis precipites agere sine ullo in-
 de percepti signo doloris, prout ab impietate
 Dæmonis ejus imperatur sequacibus: Et ad-
 ierunt excelsa Baalim ad comburendos filios
 suos igne in holocaustum Baalim: Hæc inquam
 si necesse esset facere, tunc opinioni acquiesce-
 rem: nunc vero ipsemet Deus manifestè satis
 se ejusmodi à nobis crudelitates minime expe-
 tere declarat, dum ait: *Qua non precepi, nec loc-
 cutus sum, nec ascenderunt in cor meum.* Vult
 quidem ut tu cum tibi emas. *Venalem habeo
 magis pretii, sui autem pretium, quo emendus
 est a te, tibi remittit: expendas parum vel nu-
 meres ei multum prout tibi placuerit: Tantum
 valet quantum habes,* inquit S. Gregorius. Vide
 igitur nunc an ex hoc capite te in desperationem
 precipitare cogaris; Verum enim vero dices
 fortasse, peccator sum, *Non habeo in bonis;* Au-
 di igitur sanctum Augustinum qui te ab hoc
 metu liberat, dum ait re Deum sibi comparare
 posse per unicum actum voluntatis, qui in te

*Iorem. 19.
 August. in
 Psal. 93.
 fol. 210.
 col. 2. l. l.
 Greg. hom.
 1. de 8.
 Andr. fol.
 108. col. 2.
 lit. E.*

& à te est; non est igitur opus ut illum alibi queras ubi non potes, sufficit quod velis, si posse in tua non sit facultate positum, sufficit quod suppleas defectum tuum volendo, ideoque per unicum simplicem voluntatis actum lucraris cœlum, ejusque possessorem te facere poteris: *Et si non potes effectum, saltem tribuas affectum.*

Aug. ap. Alb. Patru ser. 4. serm. 8.

10. Enimvero utposito omni timore & formidine per viam spei ad affectionem ætæ salutis inambulare possis, eandem tibi submotis & sublati c via omni us offendiculis non nihil complanabo. Audi igitur, num facilius aliquid inveniri possit. Idem igitur ille Deus qui præmia & pœnas una eademque bilance ponderat, idem inquam illum qui egeno alicui in suo nomine cyathum aquæ frigidæ porrigit debita quoque mercede sua præmia repromittit: *Qui unque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Videamus autem prius, qualenam sit hoc præmium, & postea qualisnam pro illius affectione adhiberi labor debeat: *Non perdet mercedem suam, id est, dabitur illis in præmium regnum cœlorum;* Ideoque illis qui pietate moti egeno sienti potum dederint, dicturus est: *Vente benedicti Patris mei possidete paratum vobis regnum, à constitutione mundi.* Verum quodnam est regnum illud, quod in remunerationem daturus est illis, qui potum ei in egenis subministrarint? Interrogate id ipsum à S. Patre nostro Augustino, hic etenim respondit vobis, non esse aliud quam regnum cœlorum: *Facatissimum regnum ubi sine hoste regnabitur.* Quis autem adeo est fortunatus, ut magnum hoc præmium consequi possit? cui tanta eveniet felicitas? quis hac remuneratione donari merebitur? Num forte is qui in desertum secedens, aliis se cibis non nutrit, præterquam radicibus & herbis & aqua pura: vel qui continuo genusæus disciplina acerbissima catenam meam macerat, vel rebellem sensus suavitatem per jejunitationi subigit? aut qui ad exemplum & imitationem Alexandri, omnes facultates suas in pauperum turmas dispensans, aliud sibi non reservat, quam spem in divina providentia collocatam? aut qui pro fide conservanda, vel ad agendas debitas Deo Creatori pro tot receptis beneficiis gratias collam suum crudelis carnificis diis ictibus generose submittens, vitam suam pro-

Matth. 10.

Deo prodigit? Et quidem si quis hæc omnia vere & realiter præstitisset, hoc totum tantum parum esse cœuleretur respectu magnæ nobis obligationis, qua ei obstrictus sumus, nec tantum per omnia illa opera nobis eomparatum meritum, ut eadom ex justitia præterdetera nobis comparare possimus? Et tamen acquiescit libenter, ut quasi in id verè pro nihilo illud comparare valeamus? Quid enim pro illo comparando minus haustu aquæ frigidæ dedit potum? *Quicumque potum dederit calicem aquæ frigidæ.* Sine dubio parum id esse dicitur, verum tamen si attentè meauscultaveris, dicit ostendam id longè minus esse, quam vobis forte nunc imaginamini; tria igitur hæc verba bene & mature ponderemus, *Potum aquæ frigidæ.* Non petit ut detur multum, verbi gratia megnum vas aliquod liquore potabili plenum, quia videri nonnemini potuisset, sed liquorem ea inventenda vel portandam ferre difficultatem ac proinde dicit: *Potum,* quasi diceret, sicut unicuique scyphas, & unicuique dicitur huiusmodi sed cuius generis erit hic potus? Num forte vinum esse debet? Minime. Dicit enim potus te illud non habere, ac proinde illud potus tibi cum sumptu & molestia comparandum esse; ut igitur ab hoc onere te liberet, facilius ipse potest, per potum vel haustum aquæ, qui nullus est pretii, & passim potest haberi. Vnde denique ut hæc aqua sit frigidæ, ne opus sit nobis conquirere prius ligna, unde igitur ad calidum faciendum accendi possit. Nunc igitur videamus quo modo cœlum à nobis acquiritur potest, ut salvemur: Modico certe id fieri potest, nullo penitus sumptu, nullo labore aut molestia

D. August. in Cat. D. Tho.

Potum aquæ frigidæ, inquit Sanctus Augustinus. *Et quare frigidæ? Ne forte se possit aliquis pauperum de lignorum penuria excusare, aut certe dicitur vasculum ubi aquam calidam non habet.* Et Sanctus Joannes Chrysostomus ait: *Etiam si frigidæ aquæ calicem habetis, quam rem nulli impendio facillimè facies, erit tibi merces commensurata.* Imò tamen etiam non esset in tua facultate positum dare calicem aquæ frigidæ, sed lo & unico voluntatis tuæ assensu latere poteris. *Vbi nota (inquit Glossa) Deum magis ad præmii affectum dantis aspiciere, quam ad quantitatem rei exhibita.* Considera igitur tibi respondendum sit animo, dicendo distictè esse cœlum tibi acquirere & salvari: tamen que merisum hæc in te iudicium patitur & potest esse volo.

17 Obstatelo dum confidero, quod S. Petrus Apostolus dum in monte Thabor constitutus, facultatem sibi ab unigenito Dei Filio dum petere suis sumptibus, suaque industria in eodem monte edificandi tria tabernacula, ut ibi ad mortem usque commemorari, illaque gloria, cujus tantum viator capax esse poterat, gaudere & perfrui posset, quod inquam eam ob causam a facis Evangelistis reprehendatur, & ignoratiz arguatur, tanquam qui extra se potius se a contente alienis quid diceret ignoraret: *Id est non est nobis esse, faciamus hic tria tabernacula.* Sanctus Marcus S. Petri discipulus ait: *Non enim sciebat quid diceret.* Cui sanctus Lucas hinc et verbis pariter subscribit dicens: *Non enim quid diceret.* Imaginari etenim mihi non possum, quem S. Petrus commiserit defectum ob quem eo modo reprehendi merebatur. Erta mea dicit Sanctus Ambrosius: *Quamvis non sciret quid diceret, tamen pollicebatur officium, in quo non in concupiscentia, sed in promotore decore fructus pietatis accumulabat.* Porro Jacobus de Valentia, verba illa Moysis quae habet in Cantico suo, quod mox ut cum populo suo mare rubrum salvas & in columnis petrasisset, Deo pro tam insigni beneficio gratias debitas actus composuit, oportuit responderet. Loquens igitur cum Deo dicitur: *Quia non sciebat quid diceret.* Quasi dicitur: *Probe scio domini benignitate factos, hunc populum qui me confestim a te in montem hereditatis tuae tandem introducendum esse. Vult igitur praestitatus interpres Moysen hoc loco prophetasse, & verba haec de Christo vero Dei Filio intellexisse, quod edificatus gloriosus & immortalis omnes auras limbo in gloriam caelestem, in montem hereditarium beatitudinis postquam mare rubrum suae purpureum per effulum in eadem montem sanguinem suum petrasisset triumphantes introduxit: *Sicut tunc Moyses fuit laudatus populi, & introduxit illum in terram promissam: ita post incarnationem & passionem IESU, postquam eduxit & liberavit sanctos Patres de limbo, fuit dux eorum, usquequo introduxit eos in gloriam caelestem.* Hoc totum opus dicitur, sed velim observetis Moysen mythicum loquendi modum, dum caelum & gloriam aeternam Paradisi montem hereditatis appellat: *Introduxit eos & plantabit in monte hereditatis, id est, in gloriam caelestem.* Enim verò si creasse super Psalmos Davidicos restiteritis,*

in his quoque gloriam caelestem sub nomine hereditatis representati invenietis: *Sancti autem hereditabunt terram.* Sanctus Athanasius explicat: *Hereditabunt terram virtutum, & delectabuntur atque gaudebunt in multitudine superna pacis futuri saeculi quia est requies perfecta.* Imò S. Paulus Apostolus hanc quoque hereditatem nominat: *Si autem filii & heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi.* Circa quae verba Egidius de Columna dicit: *Hereditas de qua loquitur hic Apostolus, est ipsa divina fruitio & ipsa aeterna beatitudo: erimus ergo heredes Dei, quia adipiscemur illam aeternam gloriam.* Quid autem hereditas cum heredita commune habet, & quamnam caelum cura hereditate proportionem habet? Audire hac in parte animi mei sententiam. Hereditas sine ullo profusus labore acquiritur. Quando igitur Moyses dixit: *In monte hereditatis tuae,* haec fuit eius intentio, ut scilicet declararet benignissimum Deum caelum nobis daturum esse, sine ullo nostro labore ad eum modum, quo nostra nobis hereditas sine labore cedere debet: *Vides clementiam Domini bonitatem, non vult te inducere ad laborem:* inquit Origenes. Merito igitur Evangelistae Petrum reprehenderunt, optime enim promeruerat ut de eo diceretur: *Non enim sciebat quid diceret.* Quia laborare volebat ad hoc ut Deo frueretur, fabricando tabernacula; Ac proinde sacri Evangelistae eam ob causam eum reprehendentes nobis forte insinuaré voluerunt, ad eum nobis facile esse pervenire ad gloriae caelestis montem, ut nullo nobis labore sitopus, ad eum si quis se eò sine labores subire velle diceret, nesciat verè quid dicat. Ipsemet namque Deus, ut eos ab omni labore eximeret, Paradisi tabernacula nobis fabricavit: *Non vult ut ipse tibi facias tabernaculum, jam te ad preparatam ducit habitationem.*

psal. 16. Athanas. ibid.

Rom. 8. Egid. colu. 16.

Origen. hom. 7.

Orig. ibid.

12. Punctum istud congruè ex eò quod de Lazaro mendico legitur, confirmatur: Hic etenim in miseriarum lumarum luto inguem & inextimabilem verè felicitatis gemmam invenit. Ipsenamque bonorum terrenorum inops, dives erat autem gratiarum caelestium; corpus habebat ulceribus plenum: animam verò sanctitatis auro egregie exornatam: In membris suis patiebatur nuditatem, cum tamen spiritus eius chlamyde verè aurea esset amictus, panis indigus erat, sed omnium bonorum caelestium opulentus; Ab Epulone

Handwritten notes in the right margin, including the number '26' and some illegible text.

contemnebatur, magna autem estimabatur apud Deum: Canes cum majori quam homines affectu ei affiscebant, qui tamen ab obsequentibus ei Angelis erat circumdatus, qui certatim ei servire ambiebant, ac proinde non unus sed integer Angelorum chorus de caelo ad eum Paradisum deferendum descendit: *Facile est, ut moretur mendicus & portaretur ab Angelis in sinum Abrahae.* Unde Chrysologus: *Ad portandum unum pauperem nomine sufficiebat unus Angelus.* Imò vero. Veruntamen plures accurrere voluerunt, ut *chorum laetitia facerent*, vel quia *Gaudebant tantum onus tangere.* Sancti vero Joannis Chrysostomi os verè autem dicitur: *imò vero ab Angelis in sinum Abrahae fuisse delatum, ut tantò minus laborando eò perveniret, quàm si pedum propriorum adhibito labore eò descendisset: Ne saltem ambulans laboraret portabatur ab Angelis.* O quam facilis ascensus, Nunc igitur à te, o peccator. Scire volum, an haec tenus addactae rationes & factae historiae tibi iustitiae videantur, ut convinctis tibi quae persuadentur, nullatenus tibi de tua salute despera dum esse, ex quo audis ad eò facili negotio hominem salvari posse; ut si deinceps temetipsum desperando condemnas, necessum sit, ut cum rubore & verecundia Divinam admittaris benignitatem, quae ad eò facili ad salutem perveniendi viam tibi stravit, & temetipsum coarguas, qui ultro citroque imò ex dedita opera te in perpetuum excidium precipitare voluisti, verificando de tua persona; verba illa Evangelista: *Perditio tua ex te.* Verum, inquit, si ita est, ut haec tenus exposuisti, cur igitur Christus dixit: *Arca est via quae ducit ad caelum.* Respondet tibi Chrysost. *Arca est quando videlicet desinas, quando ignavia dissolutus es.*

Luc. 16.

Matth. 7.

Chrysost. ib. hom. 39

13. Quid igitur nunc dicis, num forte à ius menti tuae serupulus vel difficultas reliqua erit? Imò verè: Neque enim o Pater inficari poteris, quod ad salutem: & caelum obtinendum necessaria sit Sanctorum praeceptorum observantia. Id verum esse negare non possum, ac verò nunquid ob eorundem observantiam expavescis? Si ita est, meritò te vili animo praeditum esse dixerò, ut pote qui umbras formidas, & à picturis terretis. *Trepidat, ubi non est timor.* Divina praecepta sunt veluti Chamæleontes, hi enim praeter solum normen nihil in se magnitudinem habent aut terrificum, & haec nullam seculi difficultatem aut onus adferunt, praeter solam externam apparentiam. Verum quidem est,

quod praecepta appellentur iuga, sed levissima & agilia. *Iugum meum suave est.* & onus meum leve. Unde Chrysost. *Non igitur perterritus re, suavitatis enim eximia plenam.* Cur oblatam factum esse putas, quod Christus praecepta sua imitabatur onus leve. *Onus meum leve* extera verba haec aliquam in se implicentiam & contradictionem involvere videntur, si quidem onus levitati contrarium simum est. si igitur praecepta grave si, quando leve esse dicitur, aut si leve est, quomodo grave esse dicitur, duo contraria de uno eodemque subiecto verificari minime possunt. *Onus appositum, & leve adiectum.* inquit Chrysost. *institandum, quod licet tibi videatur praecepta gravia, in semetipsis tamen suavia & levia sunt.* & omnino contrario modo se habent ab eo, quo à te judicantur. Audi Chrysostomum: *Quid adhuc iugum ac onus audiendo formidat, quoniam atq; perhorrescit, non natura verum hominis timorem, sed ignavia tua totum attribuit.*

14. Atca Dei à Sacerdotibus & Levitis à domo Obededom in domum Davidis translata fuit; Dicit autem Sacer textus: *Cumque accessisset Deus Levitas, qui portabant arcam factam Domini, in molabantur ipsam tauri, & ipsi morietes.* Verum quoniam modo Deus in portanda arca adjuvabat Levitas? Num forte in portanda persona ad eos accessit: aut Angelum aliquem ad eos misit? Tyrannus respondit: *Divina Historia quod istud adiutorium intelligitur perhibere, quod arca portabat septem, hoc est, quod divina virtute sic portabatur, quod Levites portatores ipsi nullum pondus sentiebant.* Qualem paradoxum est istud? Num igitur arca forte adeo gravè & ponderosa erat, aut Levitae adeo etiam viribus debiles, ut ad eam portandam forent in sufficientes, ut proinde opus fuerit, ut Deus quodam operaretur miraculum tollendo gravitatem & eam efficiendo levem? O insignis haec ille latens mysterium! Legatis lib. 2. Paul. ibi namque invenietis, quod intrus in arca conservata fuerint duae tabulae Legis; in quibus Dei continentur praecepta: *Nihil erat aliud in arca, nisi duae tabulae, quae portatae sunt in Horis, quando legem dedit Dominus filio Israel egredientibus ex Aegypto.* Ecce vobis huiusmodi causam, quare Levitae portatores ipsi nullam pondus sentiebant. Ad insinuandum nobis, quod non arca, sed praecepta Dei tibi reclusa levitas fuerat, omnique ponderis experta, adeo ut in his portandis & observandis nullo te operet labore. Hinc est quod David Rex, cum Deo

de his preceptis que mundo dederat, discutiens
 dicitur: *Qui fingit laborem in precepto*: Enimve-
 ro multi per *pingere formare* intelligunt. Ita Ci-
 cero de oribus mellificantibus loquens ait: *Apum*
namque fingunt seruos: Et S. Augustinus super
 eisdem locum dicit: *Qui formas laborem in*
precepto: Et quidem tamen etiam in preceptis
 Dei aliquid intellet oneris, difficultatis & labo-
 ris: *Est tamen siquon laboris ad requiem semper*
venit. Veruntamen verbum hoc *fingere* in eo
 non solum esse, quem aperte sonat, accipiamus, tunc
 enim videmus Psalmistam dicere voluisse,
 quod divinis preceptis aliqua quidem difficultas
 & labor inle videatur, cum tamen te ipse nil
 aliud in his sit, quam summa facilitas & levitas.
 Vide S. Gregorius Papa: *Dura & aspera viden-*
ter, qua a Domino precipiuntur. Quibus verbis se
 commendat attestationi S. Joannis nos affecu-
 matis, quod divina precepta observatu facilia
 sint. *Mandata eius gratia non sunt*. Id quod nul-
 lo alio sine dixit, quam ut efficeret ne peccatores
 eorum observantia desicerent: *Ne sarcinam*
gravem portetis (expone Cajet) *sollis ab eis quod*
non oportet.
 Et idem Rex David preceptorum suavi-
 tatem celebrando sanari non poterat, eaque fa-
 ciliter esse milites coram Deo esse protestatus:
Latus inquit, mandatum tuum nimis: id est, iux-
 ta opinionem Cardinalis Hugonis: *Facile fa-*
ciunt mandatum charitatis, & quasi nihil lacius.
 Et quidem quamobrem regium Prophetam id
 esse existimas? Ob nullam aliam causam,
 quam quod confundaris, tuumque animum in
 modum observantia minimè despondeas, &
 consequenter ad fugeres eadem tibi firmam salu-
 tationem quaerenda fiduciam: *Et qua ratione latum*
mandatum (interrogat S. Ambrosius, & respon-
 dit) *si tunc coarctarem in angustiis mandatorum*:
Abominatus ergo in Dei mandato, quia satis latum
est. Verum sile o peccator, quia enim labia move-
 re, vel os tuum aperire, incipis cum ecce perfectè
 mentem tuam affequet: siquidem hanc verita-
 tem in illibolis sententiam *arcta est via qua ducit*
ad vitam in contrarium tibi objicere paras, hac
 enim proprie clare satis edicitur, quod precepta
 divina via quaedam angusta, difficilis, & labo-
 riosa sit, per quam vita eterna adiri possit: Ac
 responde silebo & ego, sinamque in loco meo
 respondeat Dionysius Catulianus: Audi igitur
 si contrarium tibi Deus imponeret, causam ha-
 beres reluctandi, eo quod contrarium sensuali-
 tati sanguinis patitur & distamini rationis re-
 pugnet,

lem consolationem nondum experio: quod tamen
 latum, jucundum, & leve est exercitatio, proficien-
 ti perfecto, & habituato in bono. Enim verò si in-
 firmus aliquis in ore suo accipiat, dispium ama-
 rum ei & fastidiosum esse videbitur, cum tamen
 iis qui sui sunt dulce sit & amabile. David qui
 illud primis ut a iunioribus tantum degularat,
 facti precepto Dei non poterat dicens: *Quam*
dulce in faucibus meis eloquia tua: tibi autem, qui
 stomachum habes corruptum, antimonium, vel to-
 xicum esse videtur: *Denique* (concludit idem
 Doctor) *mandata aique consilia Christi ex sua na-*
tura dulcia erant, & levia quamvis (nota) *per*
comparationem ad nostram fragilitatem, & proni-
tatem in malum difficulter in principio impleantur.
 16. Etenim omnes effugis tuis vias & ad-
 tus obstruere contendam, ut tandem quasi manu
 palpata sensibilibiter possis, longè laboriosius esse
 precepta Dei transgredi, quam eisdem per obser-
 vantiam obtemperare. Familiariter igitur ad
 invicem ambo discurtamus. Adesto igitur, o
 peccator, quodnam est primum a Deo tibi im-
 positum mandatum? *Primum cole Deum*, uni soli-
 que Domino obsequere. Nota uni soli, & non
 pluribus: Et tu illum idololatriis speciosum
 vultum, aurum illudadoras. Deus tibi precep-
 tit ut uni servias, & tu te ipsum multorum vis
 facere mancipium: quis autem ignorat majoris
 difficultatis esse pluribus quam uni inservire?
 vult Deus ut tu festivis diebus aliquam a labo-
 ribus tuis habeas requiem, atque ideo ab omni-
 bus desistas operibus servilibus, utque a curis
 & molestiis solutus non nihil otieris, domi tua
 sedendo, vel in Ecclesia aliqua sive Coronam
 dicendo, sive divinum auscultando officium, sive
 suavi Musica harmonia percussuendo tempus uti-
 liter teras *Sabbatha sanctifices*. Die igitur fodes,
 nunquid hoc totum facilius est minusque la-
 boriosum, quam ad summam lassitudinem us-
 que hærere in agris, vel ligone vel aratro terram
 suscandendo, vel in urbe in corde aëstatis in officina
 circumcurfando, vel alius molestis exercitiis ya-
 cando quibus vultu toroque corpore præ sudore
 nictio madefere cogaris? Præcipit tibi Deus ut
 Genitores tuos venereris & ames, quæ actio
 grata est atque amabilis, hominibusque conditioni
 valde consentanea, quam ipsæmet quoque bes-
 tias ex instinctu naturali observant. Enim verò
 si contrarium tibi Deus imponeret, causam ha-
 beres reluctandi, eo quod contrarium sensuali-
 tati sanguinis patitur & distamini rationis re-
 pugnet,

Pal. 118.

Dionys. ib.

Handwritten notes in the right margin, including the name 'Jacob' and the number '26'.

Handwritten initials 'K.K.K.' at the bottom of the page.

pugnet, teque excusate posses dicendo esse præceptum arduum nimis & difficile, quodque non ausis odio & contemptu profsequi illos à quibus esse tuum naturale tanquam ab origine accepisti, qui que tantis cum molestis in ætate tenera te educarunt, teque illos non valentem cedamare, teneo ad eum amore fuerit profecuritarque id eodem neque hæc mens est legislatoris nostris: imò te ad eos amandos & honorandos arctissime vult esse obligatum: *Habeas in honore parentes*, id quod ingratum tibi esse non potest, sed libenter facis. O quantum est fastidium tibi qui inimicum tuum persequeris usque ad mortem perpetuam in corde tuo deferre: & irreconciliabilis odii ætuginem. Vellem etenim a te scire, qua noam complacentiam vel utilitatem in eo habeas quod in perpetuis vivas suspicionibus mali ab aliis tibi inferendi; omois bolus quem comedis, toxicum tibi esse videtur: nocturno tempore vel non dormis, vel somnos pateris si queotissimè interruptos: lacerat tibi rabies cor tuum, nec vel ullum habere potes quietis momentum, inter malum & incudem perpetuo hæres, timor te obsidet, rancor te persequitur, ex unica frondis morte perterreris; amicis diffidis, nullam tibi etiam apud cognatos securitatem promittere audes, imò temetipsum times. O quam est hæc infœlix vita! imò non est vita, sed mors quavis alia morte calamitosior. Unde Chrysostr ait: *Quid miserius vitam gementes atque trementes isti mihi vivere videntur.* Deus quoque per hoc præceptum: *Non occides*, ab omni malo te salvat, atque ab omnibus ærumpis liberat. Et tu dicere aures Divina præcepta quæ sunt media tuæ salutis proportionata, difficilia esse, magnumque secum onus ac molestias inducere? ac proinde temetipsum tibi ipsi restem esse volo, postquam mente tua per omnes alios discurteris. Aut si hæc tibi rationes satisfaciunt, teque omninò convincant, cur igitur pertinaciter de tua salute desperas? Mira vitam odiendo vitium, & virtutem amando, ex omni culparum nexu te exime, & noli timere; neque enim tu primus futurus eris, qui è voraci lupo in mansuetam transformaberis oviculam, ut earum gregi annumereris, de quibus cœlestis paradisi Pastor dicit: *Oves meæ vocem meam audiunt.*

17. Verum enim verò videor mihi videre quod ex hæcenus dictis iusti nimiam concipiant animositate et fiduciam, ac se se securos existimantes, quod ab ovili Christi abalienari aut errare, aut inter aduncos sathanici lupi ungues

Chry. in c.
12. Matth.
hom. 40.

redigi non possunt. Ac proinde sciendum est illis, quod sæpe numero is qui nimium confidit, facile quoque decipiat. *Oves te patris, hericum forte novit Deus*, inquit S. Pater noster Augustinus. Quamdiu naves non appulerunt in portu, leaper in continuo sunt periculo: *Mare sursum ad eam die, ubi insurunt navigia dicebat Seneca*. Hædie mellis copiosa futura esse videtur, verumamen priusquam falce demetatur, superveniens sæva quædam tempestas contritus spicis & arstis, omnem tibi adeptam spem in agro sepeliet. *In segetibus nolite vincam spem habere*, ut laude Agellius. Omne tempus quantum vis serentis ex improviso turbatur: *Amanes in quo ad vestigia immutabitur tempus*. Cum Troiani jam castrarent victoriam, ab hostibus ex improviso irruentibus prostrati sunt, atque inter litigas de flammis perditos se, fugitivos & mortuos esse viderunt.

18. Per se de reportanda adversus Atheniensium victoria ad eum se certos esse existimabant: ut procedentes ad prælium, lapides quoque locum atulerint, quibuscum in glorie suæ memoriam arcum quendam triumphalem erigerent: ac verò ante victoriam ceciderunt triumphum, nam secus ac opinabantur eisdem evenit, adeo ut Persis totaliter profugatis ac cæcis Atheniensibus lapidibus illis usi fuerint ad erigendum prope tentam victoriæ palmam solemne tropæum, quo sine lapides Phidias consignat fuerat, in quibus Nemeisæ quæ Dea est vindictæ statum insculpsit. Hinc est quod Anaxandrus salutar hoc post se cunctis reliquit. Ducibus motum, ut scilicet timorem pectoribus suis impressum ubique circumferant, eo quod ex eodem fœlicissimi persepè & fortunatissimi nati e ventus in bellis soleant. *Tu itaque castrata in vi comprimas spatio, hostibusque ad pugnam provocantibus conglobatum tenens militem sanguinem tua paucitati diffidens.* Porò videbitur fortissimè multè s, timorem & formidinem notabilem esse in magnatibus præcipue defectum, utporè quæ inguaviam & pusillanimitatem eorum arguat: verum decipitur quisquis hac in re ita sentiat, quæ timor quando moderatus & secundum rectam rationem regulatus est, laudem secum addit, eo quod actus sit virtutis & prudentiæ. *Moderatus enim timore omnes Principes timere debent, ne aliquid insurgat in regno, quod ejus bonum statum depravare possit, alicui Pollicius ille.* Et ratio est, quia timendo actiones nostras cum ratione deliberatione & captela insitimus, & cogitantes

quæte via illis sternitur ad scilicet habentem
 eorum eventum: Nam si moderatus sit
 timor, displicet agere opera, per qua fugere cre-
 ditur in timore. Verum punctum istud ob-
 scuro in his, quæ ad animæ statum attinent, non
 nihil intelligimus, de quo Tertullianus loquens
 dicit: *Terror fundamentum salutis est: timendo car-
 nibus, cavendo salvi erimus; contra si presuma-
 mus, cavendo salvi erimus; neque cavendo diffidit salvi
 erimus: qui securus agit, non est sollicitus, non pos-
 sedit timorem. Et firmam securitatem, at qui sollicitus
 est, non potest esse securus.*

Quamdiu in via sumus, falli semper possu-
 mus, qui eorum pugnat, nunquam certus esse po-
 test de victoria. Quantumvis iustus sis & quem-
 vis alium in sanctitate præcedas, semper donec
 approbaberis præmium, ex obvio quovis obice
 capere & cadere, speratamque coronam perde-
 re potes: Nullus de vocatione presumat, donec de
 vocatione factus securus existat, scripsit Ludolphus
 Carthusianus. Opem igitur nos Nazianzenus
 exhortatur, ne nunquam nos à timore divelli pa-
 teremur ad eum modum, quo nauclerus in mari
 tempeste de naufragio periclitaturum esse ve-
 rum aut avari habeat favorabilem, & ventus
 opprobrii impellat: *Dum secundo vento navigas
 non pigresceas timere: Et timor à naufragio eris ad-
 munitus. Et sicum tibi timorem adiciens. Non
 nunquam enim eximus prudentiæ actus est ip-
 sante quoque suspectam habere securitatem.*

Et si verò qualis fuerit Isaaci erga Abra-
 ham patrem suum obedientia, & reverentia erga
 deum, omnibus ex sacra Scriptura manifeste
 est. Sanctus namque Patriarcha à Deo cæli-
 tum aduam accepit filium suum sacrificandi,
 quod à morte executioni mandaturus à disci-
 pulo altare, lignisque eidem superius positis ad fi-
 lium suum conversus eum oculis pietate pater-
 nis plenis asperit, eidemque ducto ex inopecto-
 ra suspensio dixit: *Et charissimum viscerum meo-
 rum pignus? necessum est ut huiusce facti ho-
 nestati tu impleat victima has? Ad serviendum
 votum universi Creatori in hunc mundum nati
 sumus: is etenim est qui hæcæ obsequia requi-
 rit, & ante sibi exhiberi præterdir. At ubi in-
 certitudinem committamur elemus errorem nisi
 pateremur, ego quidem renitendo, tu verò relu-
 cando. Cui Isaac promptè respondit, sunt hi di-
 vinitas pietatis nostros affectus non dedignantis
 effectus. Ipse voluntatis meæ absolutus est Do-
 minus: nam dum hanc mihi vitam donavit, al-
 tera benedixit pro suo benedictio eripendi*

dominium & libertatem sibi retinuit, atque idē
 cum hanc à me in præsentia repetere placeat, his-
 ce duabus victis manibus meis super Altare
 collocatis eandem ipsi præfero, & in totrecepto-
 rum beneficiorum agnitionem, cum me mee-
 ipso melius nihil possideam, memetipsum ei li-
 bentissimè offero & confecto. Cur igitur inora-
 tis, & Pater? Ecce nudum pectus meum, tu ma-
 nu tua ensem in me stringito, per jugulumque
 meum illum tranfidigens me quanto citius ad Dei
 honorem mactato. Quid hic faciat bonus seve-
 rio? Manus in primis eidem ligat: *Cumque alli-
 gasset Isaac filium suum, posuit eum in Altare su-
 per stram lignorum.* Verum enim verò dicat hic
 aliquis: victima tunc alligari solet, quando vi-
 ctima invita & coacta ad Altare deducitur, cum
 igitur tuus, & Abraham, filius promptissimè ad
 mortem subeundam se offerat, cur illum tam
 fortiter vincire incipis? Cur manus illius adeo
 strictè ligas, qui se erga Deum perpetuè obliga-
 tionis nodo vinculum esse agnoscat? Num forte
 Abraham de Isaac constantia non factis securus
 exstitit? Imò verò erat. Verum tamen quia nego-
 tium illud magni ponderis erat, idē eum ligaa-
 do timorem suum proderet exercitius voluit: *Secu-
 rus enim Pater optimus timuit, inquit S. Zeno, ad
 insinuandum, quod cum actiones humanas ut
 plimum faciem suam persæpè mutant, potius
 in nobis moderatus timor conservandus sit,
 quam presumenda securitas nimia. Abraham
 quidem securus erat, & tamen simul timebat.
 Quantumvis enim assidui atque fideles cœlestis
 Principis servi sumus, timere tamen semper de-
 bemus, ne dum ejus nos servitii dedicati sumus,
 sive per negligentiam & incuriam, sive per mali-
 tiam aliquis à nobis cum divinæ gratiæ iactura
 gravis error committatur: unde S. Augustinus
 optime nos monet: *Ut non sit servitium sine timore.**

21. Si & mellifluus Ecclesiæ Doctor Bernar-
 dus cæli terrestri paradisi, & mundi hujus sta-
 tum considerans in nullo eorum firmam securi-
 tatem inveniri posse, sed in quolibet gravem
 nobis timendi causam esse asserit, tamen om-
 nes in nobis haberemus possibiles perfectionis
 & sanctitatis gradus. *Nusquam est securitas fra-
 tres, neque in celo, neque in paradiso, minus in
 mundo.* Porro tria hæc à S. Patre insinuata lo-
 ca non nihil fixius consideremus & observemus.
 Etenim Apostoli auctoritate & virtute eidem
 à Filio Dei concessa, patrabant miracula, &
 stupenda operabantur prodigia: nunc curan-
 do laetimos, nunc cæcos illuminando, nunc ex-
 cellendo

Gen. 22.

D. Zeno
serm. de
Abraham.

August. 199
cap. 29.
Soliloq.

Bernard.
serm. de
legno sano
& stipite.

Handwritten notes in large, dark ink, including the word "licet" and other illegible characters.

LUC. 10.

pellendo demones, mox mortuos resuscitando, unde aliquam sibi arrogare videbantur iactantiam, ac proinde sibi & Magistro suo congratulantes: *Reversi sunt cum gaudio dicentes Domine, etiam de monia subiiciuntur nobis in nomine tuo: verum audite quale ab eo retulerint responsum: Videbant sathanam sicut fulgur de celo cadentem.* Dicit lucali quis, quoniam est illa propositionis à Discipulis factæ cum dato à Magistro responso connerio? quomodo inter se pattata ab Apostolis miracula & mirabilis sathanæ e celo lapsus & ruina conveniunt? Enim verò animadvertat Dominus noster Apostolos ab operibus suis arrogare sibi gratiæ Divinæ securitatem, atque ut salutarem illis timorem incurreret, sathanæ lapsum sive ruinam eisdem ob oculos ponit, quasi per hoc subinfere vellet. Quis se Lucifero securiorem censere poterat, utpote qui caeli Empyrei incolæ, civis cælorum, & Princeps aulae Dei, eo potissimum sine creatus erat, ut in altissimi conspectu semper assisteret? Et tamen ob nimiam de felicitate sua conceptam securitatem de celo corruit, & æternâ felicitate amissâ, in profundam inferni abyssum præcipitatus fuit. Quod si idem vobis evenire nolitis, timere & trepidare discite: *Gratulabantur aliquando Discipuli & complacere sibi in miraculis* (inquit S. Cyprianus) *gratulandi quod eis etiam demonia obediunt, sed repressa est ab increpante simplicitatis oorum præsumptio. Videbam sathanam, inquit, tanquam fulgur de celo cadentem.*

D Cyprianus de jejuniis. 461 col. 2.

Psal. 106. Athan. 16. fol. 357.

Lecl. Grac.

Greg. Nyss.

22. Propheta Regius optime observat ex quo motivo Divina pietas justos servos Dei, eorumque miseras omnium bonorum abundantiam tandem sit restitutura, dum ait: *Et adjuravit pauperem de inopia, Et posuit sicut oves familias.* Adjuravit sublevando miserum de afflictione, *Et posuit in loco secundo sicut oves, ut multiplicaretur in prole,* exponit S. Athanasius. Mox verò justos id videntes magno opere inde lætificandos esse subjungit, dicens: *Videbunt justi & lætabuntur;* Et merito quidem, si quidem omnes de bono alterius gaudere debemus, id enim faciendo insignem exerceamus actum charitatis. Verum tamen litera Græca & Gregorius Nyssenus legunt: *Si debuit justus & timebunt,* quæ lectio valdè est ad intelligendum difficilis. Cur enim justus timebit, si videat, quod suprèma clementia pietate erga miseriam & pauperetatem suam mota beneficis se locupletet? Si diceret, quod à iuridi *Videbunt & timebunt,* transiret quidem, nunc autem de justis loquitur, quod ob stupescit. verum tamen S.

Gregorius Nyssenus doctrina sua in justis efficitur mihi aperit intelligentiam; Quam proinde utpote proposito nostro aptè congruentem aulcitate. Dicit igitur: *Videbunt justi & timebunt, quo significat, justum dum oculis in tantum Dei benignitatem convertit, meture: Nam cupit diendum bonis non modicum præsumit est timor.*

23. Adam protoplastes in patadio deitarum constitutus, sequè à Creatore suo omnibus fortunæ bonis, omnibusque ad animam spectantibus divitiis locupletatur cæcæcæ animæ erat quierio ac tranquillo, nihil etenim metuebat quam id quod tandem ei accideret, scilicet miserabilem Divinæ gratiæ & amicitie gratiæ originalis, eorumque donorum quæ à benigna altissimi liberalitate ei concessa fuerant, iacturam. Super hac infelici securitatis suæ paulatim crevit pessimum consistorum & cogitationum suarum machina, quæ enim dicitur intra se videbatur: *Quid mihi nunc timeandum superest, cui aucta gratiæ celestis tam constituta fuerit? Cur mihi hæc inter delictis constituto securitatem comitem semper habere non liceat, qui illius in me DEI imaginem redens, qui me creavit? Ipse etenim nequaquam est variabilis, ac proinde cum omnium viventium me constituerit Dominum, impossibile est ut à felici hocce statu deiciat. Verum enim verò, ô Adam, fallacem tibi præsuppositionem subfluxisti, si quidem quando in tua volubili conditione coalterant per se veritate, necesse enim erat ut anxie timeres, ne illam perderes: Quam misera mutatio fuit! de delictis ad spem & in nos emigravit, inquit S. Cyprianus. Postquam verò malo tuo cautior esse didicisset, Authorem totius universi obviam factus clarè laus significavit, e omnem e peccato suo exulare iustitiam feceritatem, timore in ejus locum subititudo dicitur.*

24. Quod si igitur ad incertam adobit motis cautelam tales eventus de caeli incobis receltris que paradisi habitatoribus leguntur: quid de mundanis dicemus, qui in continuo degreduntur præcipiti sui periculo? Enim verò S. Paulus ali quando à carnalis sensualitatis incertis infestabatur, quando Deus eum nil sibi in timere, utpote quem gratia sua ab omni peccati periculo inuicem: *Sufficit tibi Pauli gratia*

Et tamen membra sua continuis disci-
 plinis mactabat & conficiebat: *Castigo corpus*
meum, & in servitium redigo; sed curi? Ne forte
etiam haec omnia & longe plura & excellentia
faceres, nihilominus tamen quis securitatem
tibi infallibilem promittere, quod ne unquam
quidem, idque in eo, quo moriturus es, instanti
commisurus sis mortale peccatum? Eheu quot
sunt qui in hac vita re longè fuere meliores at-
que perfectiores, qui tamen tandem misere
præcipitati sunt, & in præsentium in infer-
no degunt præciti & condemnati? Crede id-
ipsum S. P. nostro Augustino dicenti: Vidimus
multos Domine, ex Patribus nostris, quos utique
sine magna timore non recolo, sine multo timore non
confiteor ascendisse primitus quodammodo usque
ad calos, inter sidera nidum suum collocasse, post-
modum autem cecidisse usque ad abyssos, & ani-
mas eorum in vultu obstupuisse, vidimus stellas de
calo descendisse ab impetu serientis cauda draconis.
Sistamus hic Auditores, vos autem pauperibus
Eleemosynam quandam erogate, hæc enim vo-
bis optime serviet, si non ad salutem vestram af-
securandam, saltem ad minus ad eandem velut
per conjecturam probabilissimam firmiter spe-
randam, voique de grege Christi oves esse ma-
nifeste testabitur.

gravi labore moliris, ne moriatur fame, aut
 alias pestum eat? aut quia rigidus es sanctissi-
 morum præceptorum observator? At vero tu
 etiam hæc omnia & longe plura & excellentia
 faceres, nihilominus tamen quis securitatem
 tibi infallibilem promittere, quod ne unquam
 quidem, idque in eo, quo moriturus es, instanti
 commisurus sis mortale peccatum? Eheu quot
 sunt qui in hac vita re longè fuere meliores at-
 que perfectiores, qui tamen tandem misere
 præcipitati sunt, & in præsentium in infer-
 no degunt præciti & condemnati? Crede id-
 ipsum S. P. nostro Augustino dicenti: Vidimus
 multos Domine, ex Patribus nostris, quos utique
 sine magna timore non recolo, sine multo timore non
 confiteor ascendisse primitus quodammodo usque
 ad calos, inter sidera nidum suum collocasse, post-
 modum autem cecidisse usque ad abyssos, & ani-
 mas eorum in vultu obstupuisse, vidimus stellas de
 calo descendisse ab impetu serientis cauda draconis.
 Sistamus hic Auditores, vos autem pauperibus
 Eleemosynam quandam erogate, hæc enim vo-
 bis optime serviet, si non ad salutem vestram af-
 securandam, saltem ad minus ad eandem velut
 per conjecturam probabilissimam firmiter spe-
 randam, voique de grege Christi oves esse ma-
 nifeste testabitur.

D. Aug.
ibid.

PARS SECUNDA.

26. **E**ventus mundi hujus faciem suam sæ-
 penumero mutant, exitumque habent
 sæpè omnino oppositum ei, quem homo cogi-
 tationibus suis sibi persuaserat. Est enim
 Pater aliquis, qui duos habeat filios, quorum
 unus vivax & alacris, alter verò stolidus ac
 stupidi est ingenii, qui tamen adulatores facti, a-
 nimi sui qualitates profusus in diversa commu-
 tant, ad eum ut qui aerea alacer, postea ignavus,
 qui prius stolidus, postea fiat ingenio suo peripi-
 cissimus. Id ipsum quoque accidere nonnunquam
 solet in statu perfectionis. Unde Sanctus Pa-
 ter noster Augustinus dicebat: *De quo despe-*
ramus, subito convertitur, & fit optimus: de quo
multum presumpseramus, desicit & fit pessimus.
Nec tamen noster certus est, nec amor. Enim-
 verò, ô Auditores, in hortum Gethsemani
 mecum, si ira libet, abitor, ibidemque Apo-
 stolorum actiones devota quadam curiositate
 observate, præcipue verò quæ à Sancto Petro &
 Joanne fiant, siquidem hi duo diversissimos se
 ab iis qui antea fuerant, per actiones suas esse
 proba-

D. Aug.
ibid.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and the number "26".

probarunt. Petrus etenim in principio inre-
pidus & animofus milites aggreditur, tantaque
cum animi generofitate fele Magiftri fui defen-
fioni & propugnacioni ingerit, ut tandem ipfa-
met inimicorum turba eum fuerint admirata:
videt Dominum suum velut agnum mansuetum
vinculis adstrictum & vinculum alio abdu-
ci, & tamen pede suo illum prosequitur pariter
& oculo: *Petrus autem sequebatur eum a lon-
ge, usque in atrium Principis Sacerdotum, & Pe-
trum generosum non minus quam amore fer-
ventem! At vero Joannes dilectus Christi
Discipulus qualiter sese habet? quas exercuit
actiones, in demonstrationem illius affectus
quo suum Creatorem est profecurus; nam ut
ait Sanctus Gregorius: *Probatio dilectionis ex-
hibito est operis.* Num forte inter milites Chri-
sto violentiam inferentem mediatorem se inter-
ponit, aut eorum ferocitatem compescere con-
tendit? aut tanquam intimus Christi amicus,
ad aliqual e jus solatium, se ad mortem usque
consecraturum esse promittit? Imo vero omni-
no contrarium praestitit, ex tumultu namque
in vadentis Christum militis petentis factus &
longe magis ex crudelitate erga Christum ab
eodem milite exercitia consternatus, trepidare
& fuga salutis suae turpiter consulere cepit. *At
ille rejecta sindone nudus profugit ab iis. Ehem
quid de te audio, o Joannes, nil minus quam
hoc refacturum esse credidistis! Quia etiam
juvenili adhuc sanguine cales audacem & instar
leonis generosum te futurum fuisse credidistis,
quem dunc quovis lepore meticulosiorem esse
comperio: omnino existimastem, quod praecae-
lestis Magistri tui, te haud secus ac semetip-
sum amantis amore, tuum pro eo sanguinem &
viram in discrimen positurus fuisses: Nunc au-
tem ex eorum te amicorum numero esse expe-
rior, qui fortuna favente amici sunt, eadem au-
tem in sinistra & adversam commuram amicitiae
pristinam renuntiant, verum considerate
utrumque hunc discipulum attentius, & cum
stupore videbitis quam facile, quamque subitò
negotia humana faciem suam & statum com-
mutent. Petrus enim cadit, Joannes autem
solide subsistit: Petrus negat, Joannes autem
confitetur. Petrus gratiam Dei amittit, Joannes
vero eandem adhaeret Petrus sic Christi ini-
micus expressè protestando quod Magistram
suum non cognoscat: *Cepit anathematizare &
jurare, quia nescio hominem istum.* At vero unde in-
gens haec lubna scitur diversitas? Enim vero inde**